Item pour diverses robbes appartenans à divers maronniers de la dite
karaque, valissant soixante ducatz LX ducatz.

Toutes lesquelles parties montent à la somme de vingt et cinc mille
neuf cent quatevings et seize ducatz.

Letters and matters for the carak called « Sancta Maria de Loreto »^e.

^a Segue depennato crus ^b ung: aggiunto in soprilinea con segno di richiamo ^c guasto nel manoscritto ^d de janvier: aggiunto a margine con segno di richiamo ^e Letters ... Loreto: aggiunto verticalmente da altra mano sul dorso del fascicolo, alla c. 6 v.

2

1516, aprile 21, Savona

Capitoli probatori prodotti da Antonio Corsaro (compresa la testimonianza del pilota Nicolò Pico di Vado) a proposito della sua posizione di scriba sulla nave « Santa Maria di Loreto » dei fratelli Scarella.

ASSv, *Notai Antichi*, Giacomo Pietro de Odino, filza 1516, *ad diem*.

Pro Antonio Corsario.

In nomine Domini amen. Anno a nativitate Domini millesimo quingentesimo decimo sexto, indictione quarta, die lune vigessimus primus aprilis.

Ex hoc publico instrumento sive instrumentis coniunctis pateat et sit notum quod Antonius Corsarius, olim scriba navis nobilium dominorum Ieronimi et Andree de Scarellis vocata « Sancta Maria de Loreto », ad quam et super qua dictus Antonius fuit missus, constitutus et ellectus scriba per dictum Ieronimum Scarellam et acceptatus et confirmatus per dictum nobilem Andream, illius fratrem, probare et fidem facere intendit dictum nobilem Ieronimum elegisse, conduxisse, promississe, fecisse et rata et grata habuisse acta, facta et gesta per eum versus dictum Antonium intenciones suas et alia in infrascriptis titulis seu capitulis contenta infrascripta ad eternam rei memoriam et alias meliori via, iure, forma et causa quibus melius et validius potest ac fieri et esse potest in et super capitulo et titulo probatorio infrascripto.

Et primo probare et fidem facere intendit idem Antonius quod, de anno Domini millesimo quingentesimo decimo quarto, de mense februarii, circa principium dicti mensis, existente dicto Antonio Corsario extra Saonam et posse, dictus nobilis Ieronimus vocari fecit eum Antonium, existentibus ipsis ambobus in monasterio Sancte Marie dicte de Loreto, existenti extra menia Saone, et elegit eum in scribam dicte navis, que erat in partibus Anglie quasi totaliter destituta, et ita scripsit dicto domino Andree eius fratri, qui erat in Molines Fiandre, et concordavit homines triginta usque in trigintaduos, inter

quos erat Nicolaus Pichus de Vado habitator Saone in nauclerium dicte navis, Aron de Menda de Finario in goardianum, Antonium Venerosum pro scalcho, et alios quamplures ex dictis hominibus, marinariis et officialibus dicte navis, ad eundum cum dicto Antonio scriba ex istis partibus Saone ad dicta loca Fiandre ubi erat dictus nobilis dominus Andreas et inde in Anglia ubi erat dicta navis destituta et quasi derelicta. Et ita dictus Antonius conduxit dictos officiales et marinarios ad dictum locum sive civitatem Molines ad dictum dominum Andream, et acceptavit ipsum Antonium in scribam dicte navis, et missit eum Antonium cum dictis officialibus et hominibus in loco Anvers, ubi steterunt per dies viginti vel circa, et postea iverunt in Islandam remutam et dictus dominus Andreas et Antonius misserunt dictos homines et officiales in Anglia ubi erat dicta navis et dictus Andreas retinuit dictum Antonium scribam cum eo et post dictus dominus Andreas fieri fecit provisionem per dictum Antonium scribam de panaticha, clavassione, stupis et aliis necessariis provisionibus pro dicta nave et concordavit alios homines viginti quinque in circa, quos et que dictus Antonius scriba conduxit ad dictam navem in Anglia in locis in quo^a erat et fieri fecit illas provisiones quas potuit et debuit sollicite et vigilanter et que erant multum disordinate et disolute pro reparacione dicte navis in scriba et ut scriba a principio sui recessus usque ad redictum dicte navis usque in portum Nauli et inde Saonam semper fuit habitus, tractatus et reputatus. Et quod ex post ipse Antonius de dicto loco ivit in Antona, ubi fecit provisionem pro dicta nave, et conduxit dictam navem et summus rex Anglie arestari fecit dictam navem, pro cuius liberatione ipse Antonius scriba ivit in Londres ad Regem et eius Consilium et procuravit habere liberationem dicte navis et non potuit habere, quia Consilium regium volebat fideiussionem de magna summa ducatorum pro dicta nave et volebat quitacionem de eo quod magestas regia tenebatur pro dicta nave et sic ipse Antonius recessit et adivit ad dictam navem, que post diversa viagia facta per ipsum Antonium in Londres fuit relaxata, que stetit interdicta per menses quattuor, inter quos pestis infecit dictam navem, et ex qua mortui fuerunt quattuor in quinque homines, que fuit derelicta per omnes, excepto ipso Antonio, scriba et nauclerio et scalcho cum tribus aut quatuor fantis, et discarigaverunt eorum raubas et tunc ipse Antonius hec videns voluit discarigare vegetes duas et unum carratellum cepi ispius Antonii, que emerat in loco Antone et conduci fecerat in dicto loco ubi erat dicta navis, et dicti nauclerius, goardianus et alii qui discaregabant res suas voluerunt prohibere quod dictus Antonius non discarigaret dictas vegetes et caratellum cepi, quia volebant capere eas pro solutione soldorum ipsorum,

quibus Antonius protestatus fuit quod non poterant nec debebant aliquid capere nec habere super dicto cepto et quod erat dicti Antonii et non dicte navis, et sic dimisserunt illa exonerare et tandem, transactis certis diebus, recesserunt cum dicta nave iterum onerata dictis vegetibus et carratello cepi ipsius Antonii et uno carratello candellarum cepi etiam dicti Antonii et aliis rebus dictorum hominum recesserunt de dicto loco et navigaverunt versus istas partes et, exorta magna fortuna, capitaverunt in scaria in loco seu porto nominato Sancto Andrea, et ibi ipse Antonius ivit in Castella pro habendo provissione a Vincentio de Clivate, nepote dicti Ieronimi, quem reperuit in Medina, qui fecit certam provissionem, et inde recesserunt de dicto portu et loco et, essendo super costam Portugalli, propter tempestatem maris arbor navis fuit asentita^b et, indigente de reparatione, apulerunt in Lisbona, in quo loco non cognoscebant aliquem et Franciscus, frater dicti Ieronimi, qui missus erat in Hispaniam pro capitaneo dicte navis, non habendo pecunias pro reparatione dicte navis, requisivit dictum Antonium quod serviret eidem pro dicta nave de dictis duabus vegetibus et uno carratello cepi et etiam de dicto caratello candelarum ipsius Antonii, quia reperiebat de eis emptorem, et faceret reparare navem, et inde solveret eidem Antonio precium illius prout valebant in loco Cadicis, cui ipse Antonius dixit quod dictum sepum emerant et implicaverat et pariter dictas candelas pro dicto loco Cadicis, propter lucrum quod intelligebat consequi et habere ex dictis sepo et candelis. Et tandem requisitionibus dicti Francisci fuit contentus quod illas et illud caperet et venderet et sic dictus Franciscus dictum sepum et candelas prout ei placuit accepit et vendidit et de eis disposuit. Cui Francisco etiam dictus Antonius dicta de causa obtulit omnia que habebat et poterat, et sic ut supra fuit et est rei veritas.

Suo iuramento testificando dixit quod contenta in dicto capitulo fuerunt et sunt vera, excepto tantum quod, quando dictus dominus Ieronimus ellegit dictum Antonium in scribam dicte navis, ipse testis non erat presens, dicit tamen quod, quando ipse testis cum aliis hominibus de quibus in titulo recesserunt cum dicto Antonio de posse Saone pro eundo ad dictum dominum Andream et ad dictam navem, vocabant et habebant pro scriba dicte navis dictum Antonium, et similiter et quando fuerunt in partibus Anglie et aliis partibus in quibus fuerunt et etiam in quibus erat et fuit dicta navis, usque ad redditum in istis partibus, habuerunt et habebant in scribam ut supra dictum Antonium, et excepto etiam quod, quando dictus Antonius scriba ivit ad serenissimum regem Anglie pro relaxatione dicte navis, ipse testis non ivit cum eo Antonio nec fuit ad dictum Regem.